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KẾ HOẠCH 

Ra quân tổng vệ sinh môi trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc 

khánh 2/9; hưởng ứng Lễ phát động Toàn dân tham gia bảo vệ môi 

trường vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp 

 

Thực hiện Công văn số 3419/SNNMT-MTKS, ngày 21 tháng 8 năm 2025 của 

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai Công điện số 

134/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo 

vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc 

khánh 2/9, Ủy ban nhân dân phường Lương Văn Tri ban hành Kế hoạch ra quân 

tổng vệ sinh môi trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; hưởng ứng 

Lễ phát động Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng - xanh  

sạch - đẹp, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và toàn thể nhân dân trên địa bàn trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, góp 

phần xây dựng phường Lương Văn Tri sáng, xanh, sạch, đẹp hướng tới Lễ kỷ niệm 

80 năm Quốc khánh 2/9; hưởng ứng Lễ phát động Toàn dân tham gia bảo vệ môi 

trường vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp. Tuyên truyền cho toàn thể người 

dân ý thức, nhiệm vụ bảo vệ môi trường không chỉ riêng chính quyền hay bất cứ 

đoàn thể nào, mà đó là trách nhiệm của toàn xã hội, mỗi công dân. Mỗi người dân 

hãy chung tay vì mục tiêu xây dựng, bảo vệ môi trường sống tốt nhất.  

2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả. Huy động các tổ chức, đoàn 

thể, cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn các khối phối hợp cùng tiến hành 

tham gia bảo vệ môi trường, thu gom chất thải, rác thải trên các trục đường, phố 

chính trên địa bàn, các ngõ khối phố và đoạn đường dạo bờ kè sông Kỳ Cùng. 

Hoạt động thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, gắn với duy trì phong trào thường 

xuyên lâu dài. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

- Quán triệt, triển khai các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại 

Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 13/8/2025 và Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại 

Công văn số 5757/BNNMT-MT ngày 19/8/2025 đến toàn thể các phòng, đơn vị, 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia hưởng ứng, phát 

động phong trào toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, tham gia tổng vệ sinh môi 

trường chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; thực hiện giữ gìn vệ sinh môi 

trường tại cơ quan, trụ sở, nơi làm việc chào mừng 80 năm Quốc khánh 2/9.  
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác vệ sinh môi trường 

phục vụ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 trên các trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội, trang Fanpage và hệ thống loa truyền thanh cơ sở của UBND phường, tạo sức 

lan tỏa mạnh mẽ, động viên, kêu gọi, khuyến khích Nhân dân tích cực tham gia và 

thụ hưởng thành quả. 

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

nhân dân về mục đích, ý nghĩa của hoạt động tổng vệ sinh chào mừng hướng tới 

Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; hưởng ứng Lễ phát động Toàn dân tham gia 

bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp. Vận động gia đình, 

người thân cam kết và tự nguyện, tích cực giữ gìn vệ sinh môi trường trong nhà, 

ngoài ngõ, khu dân cư, khu vực công cộng, không xả, vứt rác bừa bãi, đổ rác đúng 

nơi, đúng thời gian quy định.  

- Vận động các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, trường học, doanh nghiệp tự giác 

quét dọn, thu gom rác, chỉnh trang trụ sở cơ quan, nhà cửa và treo cờ Tổ quốc. 

2. Tổ chức ra quân tổng vệ sinh 

Ra quân đồng loạt tổng vệ sinh tại tất cả các khối phố, các tuyến, đường phố 

trước cửa các cơ quan và doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường; Đảng ủy, Ủy 

ban MTTQ phường, các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường và các trường 

học trên địa bàn phường. Huy động các lực lượng: đoàn viên, hội viên, tổ dân phố, 

công chức phường, các đơn vị trên địa bàn cùng tham gia. 

Tổng vệ sinh, quét, dọn vệ sinh, nạo vét rãnh biên, cắt nhổ cỏ trên vỉa hè, phát 

quang lề đường các đường phố; khơi thông cống rãnh thoát nước các trụ sở cơ quan, 

khu vực công cộng, đường ngõ, xóm; trồng và chăm sóc, bảo vệ cây xanh; tăng cường 

sử dụng ánh sáng tự nhiên; thực hành tiết kiệm năng lượng điện, nước, nhiên liệu, 

văn phòng phẩm; sắp xếp, trang trí phòng làm việc ngăn nắp, gọn gàng, khoa học, tạo 

không gian làm việc sạch đẹp, thoáng mát và thân thiện. 

3. Thu gom rác thải sinh hoạt, phế thải xây dựng, đất đá phát sinh và vận 

chuyển kịp thời đến nơi xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.   

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần 

- Toàn thể cán bộ, công chức các cơ quan giúp việc Đảng ủy. 

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phường. 

- Ban Chỉ huy quân sự phường: 05 người. 

- Đoàn thanh niên phường huy động: 15 đoàn viên. 

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường. 

- Các đồng chí Khối trưởng, Khối phó, Trưởng ban công tác mặt trận, Chi 

hội trưởng các chi hội đoàn thể các khối phố và đại diện nhân dân của khối (đề 

nghị mỗi khối phố huy động mỗi gia đình ít nhất 01 người tham gia tổng vệ sinh 
dọc theo tuyến đường đã được lựa chọn). 

2. Thời gian 

Tổ chức ra quân đồng loạt từ 07 giờ 30 phút, ngày 30/8/2025 (Thứ Bảy). 
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3. Địa điểm 

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường thực hiện tại trước, trong và 

khu vực trụ sở làm việc. 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng uỷ thực hiện tại khu vực trước, trong 

và xung quanh khu vực Đảng ủy phường. 

- Các cơ quan trực thuộc UBND phường thực hiện tại khu vực trước, trong 

và xung quanh trụ sở làm việc. 

- Đơn vị, đoàn thể và nhân dân các khối thực hiện tại các tuyến đường, ngõ 

trên địa bàn khối của mình.  

Đề nghị các thành phần tham gia tự chủ động trang bị dụng cụ như: Dao phát, 

liềm cắt cỏ, cào cỏ có cán dài, chổi, xẻng, cuốc, ky hót rác.... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc phường và các đoàn thể, tổ chức 

chính trị - xã hội trên địa bàn  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh đường phố, ngõ 

xóm, khu dân cư, công sở, kênh mương, hệ thống tiêu thoát nước. Phát huy vai trò 

giám sát và phản biện xã hội đối với các hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác 

thải, bảo đảm thực hiện đúng quy định pháp luật.  

- Tổ chức các phong trào, cuộc vận động gắn với tiêu chí môi trường như 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Nhân rộng các mô 

hình cộng đồng tự quản về vệ sinh môi trường như “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp”, 

“Đường phố văn minh, không rác thải”, “Khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường”.  

- Phối hợp với chính quyền tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh, thu gom rác 

thải chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; Biểu dương, khen thưởng kịp 

thời các tập thể, cá nhân có thành tích, đồng thời nhắc nhở những nơi thực hiện 

chưa nghiêm túc. Chủ động tham gia giám sát việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác 

thải tại địa phương; Phản ánh kịp thời các tồn tại, bất cập để có biện pháp khắc 

phục. 

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: phát huy vai trò xung kích của 

tuổi trẻ, tổ chức các đội hình tình nguyện thu gom rác thải, trồng cây xanh, vệ sinh 

đường làng, ngõ xóm, kênh mương, ao hồ, sông suối; Phối hợp với nhà trường tổ 

chức các hoạt động vệ sinh trường lớp xanh - sạch - đẹp, giáo dục ý thức bảo vệ 

môi trường cho học sinh, sinh viên.  

- Hội Liên hiệp Phụ nữ: phát động phong trào “Gia đình 5 không, 3 sạch”, 

“Nhà sạch, ngõ đẹp”; Tuyên truyền, hướng dẫn hội viên thực hiện phân loại rác 

thải tại hộ gia đình, giữ gìn vệ sinh môi trường trong gia đình và khu dân cư.  

- Hội Cựu chiến binh: phối hợp với chính quyền, đoàn thể vận động hội viên 

và Nhân dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường; Nêu gương, phát huy phẩm chất 

“Bộ đội Cụ Hồ” trong thời bình, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.  

- Hội Nông dân: tuyên truyền, vận động hội viên nâng cao ý thức bảo vệ môi 
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trường, thu gom rác thải, bao bì thuốc bảo vệ thực vật, chất thải chăn nuôi đúng 

nơi quy định; Tích cực tham gia phong trào làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu 

dân cư. Đồng thời phát huy vai trò nòng cốt trong xây dựng, duy trì các mô hình 

“Đường hoa, đường cây xanh”, “Khối, phố xanh - sạch - đẹp - an toàn”. 

2. Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn phường tăng cường trách nhiệm trong 

công tác bảo vệ môi trường, tổ chức vệ sinh khuôn viên trụ sở cơ quan, đơn vị; 

Gương mẫu thực hiện và vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia các hoạt 

động bảo vệ môi trường. 

3. Các khối huy động nhân dân, cán bộ tổ chức cho Nhân dân ra quân tổng 

dọn vệ sinh, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, tạo cảnh 

quan xanh – sạch – đẹp tại khu dân cư. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân 

dân nâng cao ý thức, cam kết và tự nguyện giữ gìn vệ sinh môi trường trong nhà, 

ngoài ngõ, khu dân cư, khu vực công cộng; không vứt rác bừa bãi, đổ rác đúng 

nơi, đúng thời gian quy định.  

4. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ công ích phường thực 

hiện tuyên truyền đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường 

trên toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 02/9; Kịp thời giới thiệu, 

nhân rộng các gương điển hình và mô hình hiệu quả trong công tác thu gom, xử lý 

rác thải, xây dựng cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp trên địa bàn xã. 

5. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường kiểm tra, đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này. 

6. Đề nghị Công ty TNHH Huy Hoàng phối hợp trong công tác thu gom chất 

thải sinh hoạt, phế thải xây dựng, cây cối... Bố trí 02 xe thu gom rác thải, phế thải 

để phục vụ buổi ra quân tổng vệ sinh. 

Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt, quét dọn 

đường phố, ngõ xóm trên địa bàn thành phố đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan 

đô thị. Kiểm tra, duy trì khu vực phục vụ các chương trình dâng hương của các 

cấp và nhân dân tại tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ. 

UBND phường đề nghị U B MTTQ, các cơ quan giúp việc Đảng uỷ, cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động phường và 19 khối phố thực hiện theo 

đúng nội dung, thời gian của kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy phường (b/c); 

- TT HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy;  

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường; 

- Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường; 

- Khối trưởng các khối phố; 

- Công ty TNHH Huy Hoàng;  

- Trang TTĐT phường; 

- C, PCVP, CVVP; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vi Văn Ba 
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